
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di governo a norma 

dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 499 di “Razionalizzazione degli interventi nei settori agricolo, 

agroalimentare, agroindustriale e forestale” e, in particolare, l’art. 4 relativo al finanziamento delle 

attività di competenza del Ministero delle politiche agricole e forestali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019, n. 179, recante 

“Regolamento concernente organizzazione del MIPAAF a norma dell’art.1, comma 4, del decreto-

legge del 21 settembre 2019, convertito, con modificazioni, dalla legge18 novembre 2019, n. 132” 

così come modificato da ultimo dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 marzo 2020, 

n. 53; 

VISTO il decreto ministeriale 4 dicembre 2020, n. 9361300, registrato dalla Corte dei Conti l’11 

gennaio 2021 al n. 14, con cui sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali; 

VISTO il D.P.C.M. del 04/01/2021 registrato dalla Corte dei Conti il 19/01/2021 al n. 41, che 

conferisce l’incarico di Direttore Generale dello Sviluppo Rurale alla Dott.ssa Simona Angelini;  

VISTA la direttiva del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 24 febbraio 2022 n. 

90017 sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2022, registrata alla Corte dei Conti in 

data 1° aprile 2022 al n. 237; 

VISTA la direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 

rurale del 24/03/2022 n. 138295, registrata da U.C.B. al n. 263 il 04/04/2022 con la quale, per 

l’attuazione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale e rientranti nella 

competenza del Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo rurale, sono 

stati attribuiti, ai titolari delle direzioni generali, gli obiettivi operativi e quantificate le relative risorse 

finanziarie;  

VISTA la direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale del 1° aprile 2022 n. 151082, registrata 

da U.C.B. al n. 264 il 04/04/2022, con la quale sono state impartite le direttive circa gli atti di gestione 

cui sono delegati i titolari degli uffici dirigenziali di livello non generale della Direzione Generale 

dello Sviluppo Rurale e che, tra l’altro, autorizza i dirigenti ad assumere impegni fino ad un importo 

massimo di € 160.000,00 comprensivo di IVA; 

VISTA la legge di bilancio di previsione dello Stato del 30 dicembre 2021, n. 234, per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024 (GU Serie Generale n. 310 del 31-

12-2021 - Suppl. Ordinario n. 49), con la quale è stata approvata la ripartizione in capitoli delle unità 

parlamentari di voto relative al bilancio di previsione per l’anno 2022, che prevede  nello  stato  della  

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 04 - P
rot. Interno N

.0289137 del 28/06/2022



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 
 

spesa del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali il capitolo 2200 p.g.1 concernente 

“Somma da erogare a Enti, Istituti, Associazioni, Fondazioni ed altri organismi” per l’ammontare 

complessivo di € 300.000,00; 

VISTO il decreto ministeriale n. 608742 del 19 novembre 2021 (registrato dalla Corte dei Conti al n. 

1038 del 14 dicembre 2021) che regola il procedimento ed i criteri per la selezione delle domande per 

la concessione di contributi a favore di enti non a scopo di lucro, istituzioni di alta cultura, 

associazioni e fondazioni che si propongono di contribuire al progresso della ricerca e ad alla sua 

applicazione nel settore agricolo; 

VISTA l’avviso del Direttore Generale dello Sviluppo Rurale n. 33439 del 25 gennaio 2022 con la 

quale sono stati aperti i termini per la presentazione delle domande per la concessione di contributi a 

favore di enti non a scopo di lucro, istituzioni di alta cultura, associazioni e fondazioni che si 

propongono di contribuire al progresso della ricerca e alla sua applicazione nel settore agricolo per 

l’anno 2022; 

VISTO decreto ministeriale n. 186741 del 27 aprile 2022 con il quale è stata istituita la Commissione 

di valutazione, ai sensi dell’articolo 6, punto 1 del sopra citato decreto ministeriale n. 608742 del 19 

novembre 2021;  

VISTO il verbale del 25 maggio 2022 della Commissione citata e le valutazioni e in esso contenute 

da cui risulta che su n. 22 istanze pervenute ne sono risultate idonee n.11; 

VISTA la nota di rettifica del presidente della Commissione di valutazione del prot. n.273036 

del16/06/2022; 

ACCERTATA la regolarità del procedimento; 

RITENUTO NECESSARIO dover procedere, all’approvazione della graduatoria finalizzata a 

disporre il decreto interministeriale di riparto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e 

forestali, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

 

DECRETA 
 

Articolo Unico 

 

Approvazione graduatoria 
 

Con riferimento alle fasi del procedimento con cui sono stati aperti i termini per la presentazione delle 

domande per la concessione di contributi con avviso del DG n. 33439 del 25 gennaio 2022 e alle 

conseguenti valutazioni della Commissione, costituita con DM n. 186741 del 27/04/2022, è approvata 

la seguente graduatoria delle istanze pervenute:  

 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 04 - P
rot. Interno N

.0289137 del 28/06/2022



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 
 

Denominazione degli istanti Punteggio Valutazione 

1. Federazione Europea di Zootecnia – EAAP  

(ID 01) 

49 idoneo 

2. Accademia Italiana della Vite e del Vino   

(ID 21) 

45 idoneo 

3. Università degli Studi di Pisa Dipartimento 

di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-

ambientali (ID 18) 

45 idoneo 

4. Università degli Studi di Palermo- SAAF 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari 

e Forestali   (ID 17) 

44 idoneo 

5. Dipartimento di Scienze Agro-Ambientali e 

Territoriali Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro – DiSAAT  (ID 09) 

42 idoneo 

6. Università degli Studi di Pisa – DiSAAA-a 

(ID 04) 

41 idoneo 

7. Dipartimento di Agronomia animali alimenti 

risorse naturali e ambiente, Università degli 

Studi di Padova-DAFNAE (ID 05) 

38 idoneo 

8. Fondazione per la ricerca, l’innovazione e lo 

sviluppo tecnologico dell’agricoltura 

piemontese - Fondazione AGRION (ID 02) 

36 idoneo 

9. ENR - Ente Nazionale di Ricerca e 

promozione per la standardizzazione (ID 16) 

35 idoneo 

10. Università degli Studi di Bari" Aldo Moro " 

Dipartimento di Scienze Agro-Ambientali e 

Territoriali –DISAAT (ID 14) 

34 idoneo 

11. Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali, 

Università della Tuscia –DAFNE (ID 03) 

32 idoneo 

12. Fondazione Centro Studi COLDIRETTI-  

DIVULGA (ID 06)  

24 non  

idoneo 

13. Fondazione Italiana per la Ricerca in 

Agricoltura Biologica e Biodinamica FIRAB 

(ID 11) 

24 non  

idoneo 

14. FIDAF Federazione Italiana Dottori in 

Scienze Agrarie e Forestali(ID 08) 

no requisito 

art. 2-D.M. n. 

608742/ 2021 

non 

valutabile 

 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 04 - P
rot. Interno N

.0289137 del 28/06/2022



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La graduatoria approvata con il presente decreto è pubblicata sul sito del Mipaaf alla sezione 

“Ricerca” e alle sotto sezioni “bandi e progetti di ricerca” – “ultime norme”.  

Il riparto sarà effettuato ai sensi dell'articolo 1, comma 40, della legge 28 dicembre 1995, n. 

549, e articolo 32, comma 2, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 con decreto del Ministro 

delle politiche agricole alimentari e forestali adottato di concerto con il Ministro 

dell'economia e finanze, previo parere delle Commissioni parlamentari competenti.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

     Simona Angelini  
   Documento informatico sottoscritto con firma elettronica  

   digitale ai sensi degli art. 21 e 24 del DLgs n. 82/2005 

15. CC.I.R.S.PE. S.C.A R.L.(ID 07) no requisito 

art. 2-D.M. n. 

608742/ 2021 

non 

valutabile 

16. Ccibo Maremma-APS per esteso Comunità 

del cibo e della biodiversità agricola e 

alimentare della Maremma (ID10) 

no requisito 

art. 2-D.M. n. 

608742/ 2021 

non 

valutabile 

17. Associazione AICARE - Agenzia Italiana 

per la Campagna e l’Agricoltura 

Responsabile ed Etica(ID 12) 

no requisito 

art. 2-D.M. n. 

608742/ 2021 

non 

valutabile 

18. UNIONE CONSORZI VINI VENETI DOC 

(ID13) 

no requisito 

art. 2-D.M. n. 

608742/ 2021 

non 

valutabile 

19. Fondazione Lungarotti Onlus (ID 19) no requisito 

art. 2-D.M. n. 

608742/ 2021 

non 

valutabile 

20. AIAB Aps – Associazione Italiana 

Agricoltura Biologica (ID 20) 

no requisito 

art. 2-D.M. n. 

608742/ 2021 

non 

valutabile 

21. OMNIA GAS (ID 22) esclusione 

domanda fuori 

termine 

non 

valutabile 

22. Associazione per l’Agricoltura Biodinamica 

(ID 15) 

esclusione art. 

3, punto 4-DM 

n.608742/2021 

non 

valutabile 

M
IP

A
A

F
 - D

IS
R

 04 - P
rot. Interno N

.0289137 del 28/06/2022


